**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum Deus sit simplex.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## QVAES. VII. DE SIMPLI DIV. ESEN. ART. I.

67

**D**em: quia per hūmōis res corporales sciunt facilius posse cōpleri effectum ad quem inuocātur. Et hoc ipsi appetuntur. vt. sc̄orum virtus admirabilis habetur. Et p̄p hoc sub certa cōstellatione aduocati magis adueniunt. Secundo inquātum hūmōi corporalia sunt signa aliorum spiritualiū quibus delectātur. Vnde Aug. dicit 21. de Ciu. Dei. q̄ alliciunt dæmones his rebus, nō tamquā animal cibis, sed quasi spiritus signis. Quia enim homines in signum subiecionis Deo sacrificium offerunt, & prostrationes faciunt, gaudent hūmōi reverentia signa sibi exhiberi. Alliciuntur aut̄ diuersi dæmones diversis signis, fīm q̄ diuersis uitij ip̄forū magis conueniunt. Terzio alliciuntur his corporalibus rebus, inquantum homines per eas in peccatum adducuntur: & inde est quod alliciuntur mendacij, & his qua homines in errorem vel peccatum inducere possunt.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod dæmones dicuntur cogi per magicas artes modis prædictis.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod in hoc ipso dæmoni satistis, si per hoc quod aliquod malum impedit, & ad aliquod bonum cooperatur, facilius in sui familiaritatem, & admirationem homines trahit. Nam & ipsi se transfigurant in Angelos lucis, sicut habetur secunda ad Corinthios undecimo.

**A**D TERTIVM dicendum, q̄ si Salomō exorcismos suos eo tempore fecit quando erat in statu salutis, potuit esse in illis exorcismis vis cogendi dæmones ex virtute divina. Si autem tempore illo fecit quo idola adoravit, vt intelligatur eum per magicas artes fecisse, nō sicut in illis exorcismis vis cogendi dæmones, nisi modo prædicto.

**A**D QVARTVM dicendum, q̄ a virginibus aduocati adueniunt, vt ex hoc in sue diuinitatis opinionem homines adducant, quasi mundiciam ament.

**A**D QVINVM dicendum, quod in hoc eriam q̄ ad inuocationem diuinæ virtutis adueniunt, volut intelligi quod non sicut a diuina iustitia omnino exclusi: non enim sic diuinitatem apperit, vt summo Deo velint aquari omnino, sed ab eo, diuinitatis cultum sibi ab hominibus exhiberi gaudent.

**A**D SEXTVM dicendum, q̄ dæmones non dicuntur alii signis, quasi ipsi signis vtuntur: sed quia homines signis vii consueverunt, delectantur in signis quibus homines vtuntur propter signatum.

**A**D SEPTIMVM dicendum, quod sicut glossa ibidē dicit, dæmones certis periodis lunæ homines magis affligunt, vt creaturas Dei infamenti: in hoc scilicet, quod credantur dæmonibus seruire, & per hoc homines in errorem mittant.

**A**D OCTAVVM dicendum, q̄ licet p̄dicta mendacia in derogationē virtutis dæmonū esse videantur, nō hoc ipsum eis est deletabile, quod homines in mendacij confidant, quia ipse est mendax & pater eius.

**A**D NONVM dicendum, q̄ ad imagines aduocati adueniunt certis horis, & certis signis, rōnibus p̄dictis.

**A**D X. dicendum, q̄ licet semper dæmones homines desiderent perrahere in peccata: tunc tamē magis adhuc nituntur, quando magis ad hoc inclinātur, & quando plures possunt inducere in peccatum.

### QVAESTIO VII.

De diuina essentia simplicitate.

Et Habet articulos decem.

**T**rimo Enim queritur, Vtrum Deus sit simplex.

- A** ¶ Secundò, Vtrum in Deo sit substantia vel essentia idem quod esse.
- ¶ Tertiò, Vtrum Deus sit in aliquo genere.
- ¶ Quartò, Vtrum bonum, iustum, sapiens, & huiusmodi, prædicent in Deo accidentis.
- ¶ Quintò, Vtrum nomina prædicta significant diuinam substantiam.
- ¶ Sextò, Vtrum ista nomina sint synonyma.
- ¶ Septimò, Vtrum huiusmodi nomina dicatur de Deo & creaturis vniuoce vel æquiuoce.
- ¶ Octauò, Vtrum relationes quæ sunt inter Deum & creaturas, sint relatiæ in ipsis creaturis.
- ¶ Nonò, Vtrum Deus realiter referatur ad creaturam, ita quod relatio ipsa sit res aliqua in Deo.
- ¶ Decimò, Vtrum istæ relationes temporales sint in Deo secundum rationem.

### ARTICVLVS PRIMVS.

**Q** VAESTIO est de simplicitate diuine essentis. Et primo queritur in generali, an Deus sit simplex. Et videtur q̄ non. Ab uno. n. simplici, nō est natum esse, nisi vnū. idem enim semper facit idem, secundū Philof. sed a Deo procedit multitudo ergo ipse non est simplex.

**P** 1 Præt. Simplex si attingitur, totum attingitur: sed Deus a beatis attingitur, quia vt dicit Aug. in lib. de videntio Deum, attingere mente Deum magna est beatitudo. Si ergo sit simplex, totus attingiſ a beatis: sed qđ totum attingitur, comprehenditur. ergo Deus a beatis comprehenditur: quod est impossibile. ergo Deus non est simplex.

**P** 2 Præt. Idem non se habet in ratione diuersarū causarum: sed Deus se habet in ratione diuersarū causarum, vt pater 11. Metaph. ergo in eo oportet esse diuersa, ergo oportet eum esse compositum.

**P** 3 Præt. Vbi cumq; est aliquid & aliquid, est compositio: sed in Deo est aliquid & aliquid. L. proprietas & essentia, ergo in Deo est compositio. Sed dicendum quod proprietas est idem quod essentia.

**P** 4 Sed contra, affirmatio & negatio nō verificantur de eodem: sed essentia diuina est cōiceibilis tribus personis, proprietas autem est incommunicabilis, ergo proprietas & essentia non sunt idem.

**P** 5 Præt. De quo cumq; prædicantur diuersa predicatione, illud est compositum: sed in diuina predicatione uenit substantia & relatio, ut dicit Boet. in lib. de Trin. ergo Deus est compositum.

**P** 6 Præt. In qualibet re est substantia, virtus & operatio, ut dicit Dionys. ex quo videtur, quod operatio sequitur uirtutem & substantiam: sed in operationibus diuinis est pluralitas. ergo in substantia eius inuenitur multitudo & compositio.

**P** 7 Præt. Vbi cumq; inueniuntur multitudo formarum, ibi oportet esse copositione: sed in Deo inueniuntur multitudo formarū: quia sic dicit Comenta. oēs lib. 1. metra. formæ sunt actu in primo motore, sicut sunt in potentia in prima materia. ergo in Deo est cōpositio.

**P** 8 Præt. Quicquid aduenit alicui rei post esse compatum, inest ei accidentaliter: sed quædam dār de Deo ex ip̄e, sicut q̄ sit creator & Dominus. ergo inuenit ei accidentaliter: accidentis ait ad subiectum est aliqua compositio. ergo in Deo est cōpositio.

**P** 9 Præt. Vbi cumque sunt multæ res, ibi est compositio: sed in Deo sunt tres persona, quæ sunt tres res, ut dicit Aug. in lib. de doctr. Christiana. ergo in Deo est compositio.

**S**ED CONTRA est quod Hil. dicit 8. de Trinit.

Quæst. dis. S. Thomæ. I 3 Non

Circa modis  
libris de tri.

cap. II. epl.  
libr. circa  
med. illius.

lib. 1. metra.  
com. 18. in fi-

Illi. i. 5. to. 3.  
11. 8. inter me-  
diū & fin.

QVAES. VII. DE SIMPLI. DIV. ESSENT. ART. I.

Nō humano modo ex compositis est Deus, vt in eo aliud sit quod habet, & aliud sit ipse qui habet.  
¶ 2 Præf. Boetius dicit in lib. de Trin. hoc vere vñū est in quo nullus est numerus. Vbi cunque autem compositio, est aliquis numerus. ergo Deus est absque compositione omnino simplex.

Lib.8.de tri.  
in cr. mediū  
& finem lib.  
ante mediū.  
lib. de trini.  
Vide t.1.dif.8.  
qđ.4.ar.1. &  
1. contra gē  
tiles. 16. 18.  
19.  
Qazit. 3.ar.  
5.6. & 16.8.  
q.5.ar.1. & 2.

Respon. Dicendum, qd Deum esse simpliciter modis oib[us] tenet[ur] est. Quod quidem ad præsens tribus rationibus potest probari, quarum prima talis est. Ostensum est enim in alia disputatione, omnia entia ab uno primo ente esse, quod quidem prius ens Deum dicimus. Quamvis autem in vno, & eodem quod quandoq[ue] inveniuntur in actu quædoque in potentia, potentia tpe prius sit actu, natura autem posterius, simpliciter tamen oportet actu esse priorum potentia, non solum natura sed tpe, eo qd omne ens in potentia, reducitur in actu ab aliquo ente actu. Illud ergo ens, quod omnia entia fecit esse actu, & ipsum a nullo alio est, oportet esse primum in actu, absque aliqua potentia permissione. Nam si esset aliquo modo in potentia, oportet aliud ens prius esse, per quod fieret actu. In omni autem composito qualcumque compositione, oportet potentiam actui commisceri. In competitis enim vel unum eorum, ex quibus est comppositio, est in potentia ad alterum, ut materia ad formam, subiectum ad accidentem, genus ad differentiam, uel saltem omnes partes sunt in potentia ad totum. Nam pars ad materiam reducunt, totum uero ad formam, ut patet in 2. Physi. & sic nullum compositum potest esse actu primus. Ens autem primum, qd Deus est, oportet esse actu purum, ut ostendit est: impossibile est ergo deum compositum esse, unde oportet ut omnia sint simplex. Secundum de rebus, qd omnia sunt in potentia ad actu, ut ostendit est.

lib.z. co.31  
to.z. in ito  
met. ar.  
D.467.

lib. 12. me  
CO.40.10.3.

y.de tri.no  
longe a fin  
i.lius.

is coactar, neq; qd virtus est, ex infirmis contineat.  
Ad PRIMUM ergo dicendum, qd int̄itio Atri, non  
est qd ab uno nō possit procedere multitudine. Cū, n.a-  
gēs agat sibi simile, & effectus deficit à representatione  
iuxta cæst, oporet qd illud qd in causa est unitus, in ef-  
fectibus multiplicetur: sicut in virtute solis sunt quasi  
vñ oēs forme gnabilis corporū, & tñ in effectibus  
distinguntur. Et exinde contingit qd p unā sua virtute  
res aliqua pot inducere diuersos effectus: sicut  
ignis per suum calorem liquefacit, & coagulat, &  
mollificat, & indurat, & cōburit, & denigrat. Et ho-  
mo p virtute rationis acquirit diuersas scientias, &

F operat diuersarū artū opera. vñ, & multo amplius  
De p una suā simplicē virtutē p multa creare. Sed  
Phil. intēdit, q aliquid manēs idē nō facit diuersa i d  
uersis tēporibus si sit agēs p necessitatē naturae, nīl  
forte p accidit hoc cōtingat ex diuersitate materie, nīl  
aliqui alterius accidet: hoc tñ nō est ad pōlitū.  
An p dicens dux or. Dux abbas.

ad hanc etiam accedit. hoc in non ad politum.  
Ad i. dicendum, q̄ Deus a beatis mente attin-  
etur totus, nō tñ totaliter: quia modus cognoscibilis  
tatis diuinae excedit modū intellectus creari in infi-  
nitum. Et ita intellectus creatus non potest Deum  
ita perfecte intelligere sicut intelligibilis est: et pro-  
pter hoc non potest ipsum comprehendere.

**G** Ad III. dicendum, quod per unum, & id est, Deus in ratione diversarum causarum se habet: quia per hoc quod est actus primus, est agens, & est exemplar omnium formarum, & est bonitas pura, & per consequens omnium finis.

Ad 1111, dicendum, quod proprietas, & essentia diuinis non differunt re, sed ratione tantum: ipsa enim paternitas, est diuina essentia, ut post patre

etiam patiuntur, et diuinam eternitatem, ut post patet  
Ad v. dicendum, quod ex qd est idem re, & differens  
ne, nihil prohibet contradictione plicari, ut dicit Philo  
tertio Physi, sicut patet quod idem punctum re, & differens  
ne, est principium, & finis, & sicut qd est principium ne  
est finis, & ex contrario. Vnde inde essentia, & principia  
sunt idem re, & differens ratione, nihil prohibet quod  
vnus sit communicabile, & aliud incommunicabile  
Ad vi. dicendum, quod absoluta, & relativa in diuinis

H non differunt fm r̄c, sed solū fm rōnem, vñ dicūm est. Et ideo ex hoc nulla compositio relinquunt.

Ad vi. 1. dicēdū, q̄ opatio Dei pōt cōsideretur  
ex parte operatīs, vel ex parte opati; si ex parte opa-  
ratīs, sic ī Deo nō ē nisi vna opatio, q̄ est suā  
non. agit res p a c t i o n ē aliquam, q̄ sit media inter  
Deū. & ipsūm factū; sed p suū intelligere, & suū vel  
le, q̄ sunt ipsius esse. Si vero ex parte opati, sic sunt  
diuerſae opationes, & diuerſi effectus diuine oper-  
tionis: hoc aut̄ compositionē in ipso non induc-

AD VII. dicendū, q̄ forma effectus inuenit alter  
in agente naturali, & aliter in agēte p̄ artē. In agē-  
tū namq; p̄ naturā, inuenit forma effectus fīm q̄ agē-  
tū in sua natura assimilat libi effectum: eo q̄ oēagens  
agit libi simile. Quod qđem cōtingit dupliciter: q̄  
enim effectus perfecte assimilat agēti, vptote ad  
quās agēti virtutē, tūc forma effectus est in agente  
fīm cōdem rōnē, vt patet in agentibus viuocis  
vt cū ignis generat ignem: qñ vero effectus nō gl̄o-  
cte assimilatur agēti, vptote nō adquās agēti  
virtutem, tunc forma effectus est in agente non fīm  
cōdem rōnē, sed sublimiori modo: vt patet in agē-  
tibus aequivocis, vt cū sol generat ignē. In agētū  
aut p̄ artem, formae effectū p̄aexistū fīm cādem  
rōnē, nō autē codē mō essendi. Nā in effectibus  
habēt esse materiale: in mēte vero artificis habēt esse

**K**et enim in materia, ut in mente vero artis, haec est intelligibilis. Cū autē in intellectu dicāt et aliquid sicut id quod intelligitur, & sicut species qua intelligitur, formae artis sunt in mente artificis, sicut id quo intelligitur. Nā ex hoc q̄ artifex conceperit formam artificiati, p̄ducit eam in materia. Vtique autē modo formae rerū sunt in Deo: cum n. ipse agit res per intellectū, non est sine actione natura. In inferioribus autē artificis, ars agit virtute extranea natura, quia virtus vt instrumento, sicut filius ignis ad coquendū laterē. Sed ars diuina non virtus exteriori natura ad agendum, sed virtute proprie natura, cit suum effectum: forma ergo rerum sunt in natura diuina, vt in virtute operativa, non post causam rōnem, cum nullus effectus virtute illam adsequatur.

Vnde sunt ibi ut vnu omnes formæ, quæ in effectibus multiplicantur. Et sic nulla prouenit inde compositione. Similiter in intellectu eius sunt multa intellecta per vnum, & idem, quod est sua essentia. Quod autem per vnum intelligentur multa, non inducit compositionem intelligentis. Vnde nec ex hac parte sequitur compositio in Deo.

**A D N O V U M** dicendum, quod relationes, quæ dicuntur de Deo ex tempore, non sunt in ipso realiter: sed solù fmitationē. Ibi enim est realis relatio, ubi realiter aliquid dependet ab altero, vel simpliciter, vel secundum quid. Et propter hoc scientia est realis relatio ad scibilem, non autem econverso: sed fmitationē tantum, ut pater Philosophum quinto Metaphy. Et ideo cum Deus ab altero nullo dependeat, sed econverso oia ab ipso dependant, in rebus alijs sunt relationes ad Deum reales, in ipso autem ad res secundum rationem tantum, prout intellectus non potest intelligere relationem huius ad illud: nisi econverso intelligat relationem illius ad hoc.

**A D X.** dicendum, quod pluralitas personarum nullā cōpositionem in Deo inducit. Personæ enim dupli citer possunt considerari, uno modo secundum quod comparantur ad essentiam cū qua sunt idem re, & sic patet quod non relinquunt aliqua compositione: alio vero modo secundum quod comparantur ad inuicem, & sic comparantur ut distincte, non ut adunata. Et propter hoc, nec ex hac parte potest esse cōpositio, nam omnis compositione est vna.

## ARTICULUS II.

*Vtrum in Deo sit substantia vel essentia idem quod esse.*

**S**ecundo queritur vtrum in Deo sit substantia vel essentia idem quod esse. Et videtur quod nō. **Dicitur.** Nam in primo libro, Quoniam quidem Deus est, manifestum est nobis: quid vero sit fmit substantiam, & naturam, incomprehensibile est omnino & ignotum: nō autem potest esse idem notum & ignorantum, ergo nō est idem esse Dei, & substantia vel essentia eius. Sed diceretur quod erit ipsum esse Dei, ignoratum est nobis quid sit, sicut & eius substantia.

**Sed contra.** In creatura, est esse & substantia vel natura, & cum vtrumque habeat a Deo, secundum utrumque Deo assimilatur, eo quod agens agit sibi simile. Si ergo esse Dei cognoscitur per similitudinem esse creati, oportet quod eius substantia cognoscatur per similitudinem substantiae creatæ. Et sic de Deo seremus nō solum quoniam est, sed quid est.

**¶ 4 Præt.** Vnumquodque dicitur differre ab altero per suam substantiam: per id autem quod est omnibus cōmune, nihil ab altero differt. Vnde & Philosophus dicit, quod ens non debet poniri definitione, quia per hoc definitum a nullo distinguatur. ergo nullius rei ab alijs distincta substantia est ipsum esse, cum sit omnibus commune: sed Deus est res ab omnibus alijs rebus distincta. ergo suum esse non est sua substantia.

**A** ¶ 5 Præt. Non sunt diuersæ res, nisi quarum est diuersum esse, sed esse huius rei nō est diuersum ab eē alterius in quantum est esse, sed in quantum est in tali vel in tali natura. Si ergo aliquid esse sit, quod non sit in aliqua natura, quæ differat ab ipso esse, hoc nō erit diuersum ab aliquo alio esse. Et ita sequitur si diuina substantia est eius esse, quod ipsi sit esse cuiuslibet commune.

**¶ 6 Præt.** Ens, cui non fit additio, est ens omnibus cōc: sed si Deus sit ipsum suum esse, erit ens, cui nō fit additio. ergo erit commune, & ita prædicabitur de uno quoq: & erit Deus misericordia rebus omnibus, quod est hereticum, & contra Philosophum dicē tem in lib. de Causis, quod causa prima regit omnes res præterquam quod commiscatur cum eis.

**B** ¶ 7 Præt. Ei quod est omnino simplex, non conuenit aliquid in concretione dictum: esse autē huiusmodi est, sic enim uidetur se habere esse ad essentiam, si cut album ad albedinem. ergo inconvenienter dicitur, quod diuina substantia sit esse.

**¶ 8 Præt.** Boet. dicit in lib. de Hebd. Omne quod est, participat eo quod est esse, ut sit, alio uero partcipat, ut aliquid sit, sed Deus est. ergo præter esse suum est in eo aliquid aliud quo hēt ut aliquid sit.

**¶ 9 Præt.** Deo, qui est pfectissimus, id quod est imperfectissimum non est attribuendum, sed esse est imperfectissimum, sicut prima materia: sicut enim materia prima determinatur per omnes formas, ita esse, cum sit imperfectissimum determinari haberet per seipsum, ergo pfectissimum determinari habet per seipsum, & sic comparantur ut distincte, non ut adunata. Et propter hoc, nec ex hac parte potest esse cōpositio, nam omnis compositione est vna.

**¶ 10 Præt.** Id quod significatur per modum effectus,

non conuenit substantia prima, quia non habet principium: sed esse est huiusmodi. Nam omne ens per principia sua essentia habet esse. ergo substantia Dei inconvenienter dicitur quod sit ipsum esse.

**¶ 11 Præt.** Omnis propositio est per se nota, in qua

idem de ipso prædicatur: sed si substantia Dei sit ipsum suum esse, idem erit in substance, & prædicato, cū dicitur, Deus est, ergo erit propositio per seipsum, quod uidetur esse falsum, cum sit demonstrabilis, non ergo ipsum esse Dei est substantia.

**¶ 12.** **C O N T R A.** est, quod Hil. dicit in lib. de Trin.

Est non est accidens Deo, sed subsistens ueritas: id autem quod est subsistens, est rei substantia, ergo esse Dei est eius substantia.

**¶ 13 Præt.** Rabij Moy. dicit quod Deus est ens, non in

essentia, & uiuens non in uita, & est potens non in

potentia, & sapiens non in sapientia, ergo in Deo non est aliud essentia quam suum esse.

**¶ 14 Præt.** Vnaquæcunque res proprie denominatur a sua quidditate, non enim propriè significat substantiam, & quidditatē, ut lib. 4. Metaphy. sed hoc non men quid est, est inter cetera magis proprium nomen Dei, ut patet Exod. 4. Cum ergo hoc nomen imponatur ad hoc quod est esse, uidetur quod ipsum esse Dei, sit sua substantia.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod in Deo nō est aliud esse, & sua substantia. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod cum aliqua causa effectus diuersos produdente coicant in uno effectu, præter diuersos effectus, oportet illud communem producere ex virtute alienius superioris causa, cuius illud est proprius effectus. Et hoc ideo, quia cū propriè effectus producatur ab aliqua causa fmitam suam propriam naturam vel formam, diuersæ cause habentes diuersas naturas, & formas, oportet quod habeant proprios effectus.

**Quæst. dis. S. Thomæ.** I 4 di-

In lib. An. se  
quod est bo  
num sit a me  
dico ille.

1. propo  
2. et. 3. in  
ter opera.  
Aristo.

L. 1. non 16.  
ge. a prius  
Hil.

Lib. 4. co. 2.  
tom. 5.

D. 46.  
Vide in 1. p.  
¶ 3. 2. 4. & 5.  
c. 8. q. 1. art.  
1. contra ca.  
1. & 2. lib. 3. c.  
1. & lib. 3. c.

QVAES. VII. DE SIMPLI. DIV. ESSENT. ART. I.

**Liber de Trinitate.** **lib. viii. medias** & **finem lib.** **sicut medias** & **t. in lib.** **Vide t. i. cap. 9.** **et cap. 11.** **et cap. 22.** **et cap. 16.** **18.**

Nō humano modo ex compositis est Deus, ut in eo aliud sit quod habet, & aliud sit ipse qui habet. ¶ **¶ 2 Præt. Boetius** dicit in lib. de Trin. hoc vere vñst in quo nullus est numerus. Vbi cumque autem compositio, est aliquis numerus. ergo Deus est absolute compositione omnino simplex.

**Praet. Dicitur etiam. Deum esse simplicem.**

R E S P O N S U M . Dicendum, q̄ Deum esse simplicem  
modis sib̄ tenēdū est. Quod quidem ad præsens  
tribus rationibus potest probari, quarū prima talis  
est. Ostensum est enim in alia disputaione, omnia  
entia ab uno primo ente esse, quod quidem primū  
ens Deum dicimus. Quamuis autem in vno, & eo-  
dem quod quandoq; invenitur in actu quādoque  
in potentia, potentia tpe prius sit actu, natura autē  
posterior, simpliciter tamen oportet actu esse pri-  
rem potentia, non solum natura sed tpe, eo q̄ om-  
ne ens in potentia, reducitur in actum ab aliquo cre-  
te actu. Illud ergo ens, quod omnia entia fecit esse  
actu, & ipsum a nullo alio est, oportet esse primum  
in actu, absque aliqua potentia permissione. Nam  
si esset aliquo modo in potentia, oporteret aliud  
ens prius esse, per quod fieret actu. In omni autem  
composito qualicumque compositione, oportet  
potentiam actuū commisceri. In compositis enim  
vel unum eorum, ex quibus est compositio, est in  
potentia ad alterium, ut materia ad formam, subie-  
ctum ad accidens, genus ad differentiam, vel saltem  
omnes partes sunt in potentia ad totum. Nam par-  
tes ad materiam reducuntur, totum uero ad formā,  
ut patet in 2. Physi. & sic nullum compositum pō-  
tē actuū primus. Ens autem primum, qđ Deus est,  
d oportet esse actuū purum, ut ostēsum est: impossibi-  
le est ergo deum compositum esse, vnde oportet  
q̄ sit omnino simplex. Secunda ratio est, quia cum  
compositio nō sit nisi ex diuersis, pīa diuersa indi-  
gent aliquo agente ad hoc q̄ vniuantur. Non enim  
diuersa in quantum huiusmodi, unita sunt. Omne  
autem compositum habet esse, secundum quod ea  
ex quibus componitur, vniuantur. Oportet ergo q̄  
oē compositum dependeat ab aliquo priore agen-  
te. primū ergo ens quod deus est, a quo sunt omnia  
non potest esse compositum. Tertia ratio est, quia  
oportet primū ens, quod deus est, esse perfectissi-  
mum, & per consequens optimum: non enim rēfū  
principia imp̄fecta sunt, ut Pythagoras & Leucippus est  
mauerunt. Optimum autē est, in quo nihil est, quo  
careat bonitate, sicut albissimum est in quo nihil  
negrediris admīscē. Hoc autē in nullo cōposito est  
possibile. Nam bonum quod resultat ex composi-  
tione partiū, per quod totum est bonum, nō inest  
aliciū partiū. Unde partes non sunt bona illa boni-  
tate, quae est totius generis. Quidam autē dicitur, q̄

<sup>7. de tri. non  
longe a fine  
i. lus.</sup> tate, quæ in eis ratione propria. Oportet ergo id qd est optimū, scilicet simplicissimum, & qd cōpositione care. Et hanc rationē ponit Philof. i. Metap. & Hil. in li. de Tri. vbi dicit, qd deus, quia lux est, non ex obscuris coarctat, neq; qd uirtus est, ex infirmis contingit.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd in iunctio Ati. non est qd ab uno nō possit procedere multitudine. Cū. n. a- gēs agar sibi simile, & effectus deficit à representatione sua cāz, oportet qd illud qd in causa est unitus, in effectu. multiplicetur: sicut in uirtute solis sunt quasi vñū oēs genera gñabiliti corporū, & tñ in effectib. distinguuntur. Et exinde contingit qd p. unā suā uirtutem res aliqua poterit inducere diversos effectus: sicut ignis per suum calorem liquefacit, & coagulat, & mollificat, & indurat, & cōbūrit, & denigrat. Et homo qd uirtutē rationis acquirit diuersas scientias &

F operat diuersarū artū opera. vñ, & multo amplius  
De p una ūa simplicē virtutē p multa creare. Sed  
Phil. int̄edit, q̄ alioq̄ d manēs id nō facit diuersa i di-  
uersis tēporibus s̄ sit agēs p necessitatē naturæ nō  
forte p accessu hoc contingat ex diuersitate materiæ nō  
alioq̄ alterius accidētis: hoc fñ nō est ad ppositū  
Ad L. discendum: De sensib. et senti.

Ad 11. dicendum, q̄ Deus a beatis mente attingitur rotus, nō tū totaliter: quia modus cognoscitatis diuinæ excedit modū intellectus creari in infinitum. Et ita intellectus creatus non potest Deum ita perfecte intelligere sicut intelligibilis est: & propter hoc nō potest ipsum comprehendere.

**G** AD III. dicēdū, q̄ p vñ, & idē, Deus in rōne diuersarū cauſarū sc̄ habet: quia p hoc q̄ est adūs pm̄us, est agens, & est exemplar omnium formati & est honestas pura, & p consequens omnium finis.

AB HII. ascendunt, & proprietas, & essentia  
diuinis non differunt re, sed ratione tantum: ipsa  
enim paternitas, est diuina essentia, ut post patet.

etiam patentes, et diuinam eternitatem, ut post patet  
Ad v. dicendum, quod de eo qd est idem re, & differens  
ne, nihil phibet contradictione plicari, ut dicit Philo  
tertio Physi, sicut patet quod idem punctum re, & differens  
ne, est principium, & finis, & sicut qd est principium  
est finis, & ex contrario. Unde cum essentia & principio  
sint idem re, & differens ratione, nihil prohibet quod  
vnus sit communicabile, & aliud incommunicabile  
Ad vi. dicendum, quod absoluta, & relativa in diuina

H non differunt fm rē, sed solū fm rōnem, vt dicūm est. Et ideo ex hoc nulla compositio relinquitur.

Ad vi. 1. dicēdū, q̄ opatio Dei pōt cōsidērante  
ex parte operatīs, vel ex parte opati; si ex parte op-  
ratīs, sic ī Deo nō ē nīsi vna opario, q̄ est sua cōfī-  
cētā, non. n. agit res p̄ actionē aliquam, q̄ sit media inter  
Deū & ipsūm factū; sed p̄ suū intelligere, & suū val-  
le, q̄ sunt ipsius esse. Si vero ex parte opati, sic sunt  
diuersae opariones, & diuersi effectus diuine oper-  
tionis: hoc autē compositionē in ipso non inducatur.

Ad viii. dicēdū, q̄ forma effectus inuenit alter  
in agente naturali, & aliter in agente p̄ arte. In agen-  
tia namq; p̄ naturā, inuenit forma effectus fm̄ q̄ agens  
in sua natura assimilat libi effectum: eo q̄ p̄ agens  
agit sibi simile. Quod cōdēm cōtingit duplicitate

I agit libinum. Quod quidem corrigit duplex enim effectus perfecte assimilat agēti, ut ipse ad quās agēti virtute, tūc forma effectus est in agēti fīm candem rōnem, vt patet in agentibus vniuersitatis, vt cū ignis generat ignem: qñ vero effectus non p̄fecte assimilatur agenti, ut potest nō ad aquans agenti virtutem, tūc forma effectus est in agēti non fīm eandē rōnem, sed sublimiori modo: vt patet in agētibus aequiuocis, vt cū sol generat ignem. In agētibus autē p̄ artem, formæ effectus præexistunt fīm eadē rōnē, nō autē codē mō esendi. Nā in effectibus habet esse materialem: in mēte vero artificis habet esse intelligibile. Cū autē in intellectu dicat esse aliquid sicut id qđ intelligitur, & sicut species qua intelligitur, formæ artis sunt in mente artificis, sicut id quo intelligitur. Nā ex hoc qđ artifex concipit formam artificiati, p̄ducit eam in materiā. Vt roque ait modo formæ rerū sunt in Deo: cum n. ipse agit res per intellectū, non est sine actione natura. In inferioribus autē artificis, ars agit virtute extraneas naturæ, qua virtutis ut instrumento, sicut figuris gōd coquendū laterē. Sed ars diuina non virtutis exteriori natura ad agēdum, sed virtutis propriæ natura facit suum effectum: formæ ergo et rerum sunt in natura diuina, vt in virtute operativa, non fīm candem rōnem, cum nullus effectus virtutis illam adaequat.